

**Dla dolara**

chcieliby zdobyć Europę

Ostra krytyka jednostronnych posunięć Bevina i Bidouli



MOSKWA PAP. — Korespondent agencji TASS donosi z Paryża, że w kołach demokratycznych z ostrą krytyką spotyka się jednostronna akcja rządów brytyjskiego i francuskiego, które wystąpiły do rządów innych państw europejskich, z wyjątkiem Hiszpanii, zaproszenie wzięcia udziału w konferencji nad planem Marshalla w dniu 12 bm. w Paryżu, nie bacząc na to, że konferencja paryska trzech ministrów wykazała niemożliwość uzgodnienia punktu widzenia francusko-brytyjskiego i radzieckiego. W kołach tych podkreśla się, że rządy brytyjski i francuski usiłują narzucić swe stanowisko w sprawie pomocy amerykańskiej pozostałym państwom europejskim.

LONDYN (obsł. wł.) — Tylko siedem państw wyraziło do tej chwili gotowość przyjęcia zaproszenia na konferencję paryską, a mianowicie: Holandia, Belgia, Dania, Grecja, Włochy, Portugalia i Turcja.

MOSKWA PAP. — Dziennik „Izwestia” w artykule wstępnym, poświęconym politycznym, gospodarczym i kulturalnym osiągnięciom społeczeństwa radzieckiego, pisze — nawiązując do konferencji paryskiej: „narod radziecki uważnie śledzi wystąpienie przedstawicieli różnych państw na arenie międzynarodowej, głęboko wnikając w istotę ich posunięć politycznych i dyplomatycznych.”

Któż z obywateli radzieckich nie odczuł zrozumiącej dumy, gdy przeczytał mocne oświadczenie Mołotowa na konferencji paryskiej, iż rząd radziecki nie może pomagać komukolwiek w załatwianiu jego interesów, kosztem innych, kosztów słabszych lub małych państw.

Takie stanowisko mogło zająć tylko nasze państwo, które wależy zdecydowanie o współpracy międzynarodowej na zasadach równości i niepodległości

wszystkich narodów i krajów. „Izwestia” przypomina słowa Mołotowa, że Związek Radziecki w najtrudniejszych warunkach przede wszystkim zawsze liczył na swe własne siły i że dzięki temu stale podnosi poziom swego życia gospodarczego. Dziennik widzi w tym przejaw poczucia wielkiej godności własnej Zw. Radzieckiego. Artykuł podkreśla wiarę społeczeństwa radzieckiego we własne siły, w słuszność sprawy, o którą Zw. Radziecki walczy na arenie międzynarodowej.

Sojusz, który będzie trwał wieki

Delegacja Rządu RP opuściła Pragę, żegnana owacyjnie przez ludność Czechosłowacji

PRAGA PAP. W dniu 4 bm. wieczorem, polska delegacja rządowa z premierem Cyrankiewiczem na czele, opuściła Pragę, udając się do Warszawy.

W godzinach wieczornych premier Cyrankiewicz podejmował na „Garden Party” w ambasadzie R. P. członków rządu czechosłowackiego z premierem Gottwaldem na czele, licznych członków polskiego korpusu dyplomatycznego, generalicji oraz przedstawicieli świata politycznego, gospodarczego, naukowego i kulturalnego stolicy Czechosłowacji.

Na „Garden Party” przybyli również ministrowie, wchodzący w skład delegacji rządowej oraz inni członkowie delegacji ze swymi współpracownikami. Późnym wieczorem nastąpiło w salo-

nach recepcyjnych dworca Wilsona roczyste pożegnanie polskiej delegacji rządowej. Przedstawiciele rządu polskiego żegnali członków rządu Czechosłowacji z premierem Gottwaldem i wicepremierami: Fierlingerem, Sirokym i Ursynem na czele. Obecni byli również gen. Svoboda, szef sztabu generalnego, gen. Božoczek, kanclerz prezydenta republiki, dr Smutny, przedstawiciele parlamentu i miasta Pragi, oraz wyżsi urzędnicy czechosłowacy.

Obecni byli też liczni przedstawiciele praskiego korpusu dyplomatycznego z ambasadorami: francuskim — Dejean, jugosłowiańskim — Czernej, posłem Bułgarii — Simowem i charge d'affaires ZSRR Bodrowem na czele.

Na dworzec przybyli ambasador R. P. w Pradze — Wierbłowski, szef protokołu dyplomatycznego, minister pełnomocny Skalicky, którzy odprowadzili delegację polską do granicy, oraz amb. Czechosłowacji w Warszawie — Hejret, który odjechał wraz z delegacją do Warszawy.

Premier Gottwald, żegnając w serdecznych słowach polską delegację rządową — wyraził żywe zadowolenie z dalszego zacieśnienia się stosunków czechosłowacko-polskich, oraz przekazał najlepsze pozdrowienia dla narodu polskiego.

W odpowiedzi premier Cyrankiewicz podziękował w imieniu narodu polskiego za serdeczne przyjęcie. „Pozdrowienia, które przeze mnie przekazujecie — oświadczył premier Cyrankiewicz — za wieżemy do kraju, jako dowód zrozumienia ciężkich warunków Polski, które poniosła tak wielkie straty — podobnie, jak i Wy, — w walce o wspólną sprawę” Premier wyraził przekonanie, że zawarte umowy, realizowane będą rzetelnie i szybko, ponieważ nie mają one charakteru koniunkturalnego i są wynikiem szczerego dążenia obu narodów do dalszego zbliżenia się i rozszerzenia wspólnych podstaw do budowy lepszej przyszłości.

Zyczeniami jak najpomyślniejszego rozwoju republiki czechosłowackiej i narodu czeskiego i słowackiego oraz okrzykiem na cześć trwałej przyjaźni polsko-czechosłowackiej zakończył premier swoje przemówienie.

Na peronie premier Cyrankiewicz przeszedł przed frontem kompanii honorowej, raz jeszcze serdecznie pożegnał się z premierem Gottwaldem, po czym przy dźwiękach hymnów narodowych polskiego i czechosłowackiego pościąg ruszył w drogę do Warszawy.

Na granicy polskoczechosłowackiej w Petrovicach pożegnali polską delegację rządową szef protokołu dyplomatycznego, min. pełnomocny Skalicky, przedstawiciele miejscowych władz, przedstawiciele wojska z dowódcą okręgu korpusu na czele, licznie zgromadzona ludność jak również amb. R. P. w Pradze Wierbłowski.

Bezsilność rządu Ramadiera

Tylko rząd cieszący się zaufaniem mas może prowadzić dzieło odbudowy kraju

PARYŻ PAP. Biuro polityczne francuskiej partii komunistycznej opublikowało komunikat, w którym oświadcza, że obecny rząd francuski nie może przeprowadzić gospodarczej odbudowy kraju na skutek wewnętrznych rozbieżności w swym łonie, a głównie wskutek

polityki, zmierzającej do przerzucenia całego ciężaru odbudowy Francji na barki klasy robotniczej i rzesz ludowych. Komunikat stwierdza, że warunki nowego rozwoju produkcji mogą i muszą być stworzone dla zaspokojenia słusznych żądań ludu pracującego. Polityka

zagraniczna powinna być — prowadzona w kierunku zwiększenia dostaw węgiela z Ruhry, a polityka wewnętrzna w kierunku stworzenia demokratycznego rządu, cieszącego się zaufaniem narodu.

Franco chce wyłować przeciwników

Referendum — pułapką na przeciwników dyktatora

LONDYN (obsł. wł.) — Dziś odbywa się w Hiszpanii referendum w sprawie osławionej „ustawy o sukcesji”. W związku z referendument korespondent Reutera podaje następujące szczegóły:

Lista uprawnionych do udziału w referendument wynosi 16 milionów osób, które będą zmuszone do głosowania. Uchylenie się bowiem od tego obowiązku publicznego „pociągnie za sobą kary grzywny i nagany(1)”.

Głosowanie ma być tajne, przy czym wszystkie kartki uznane za ważne mają być spalone natychmiast po zakończeniu głosowania. Wyjątek stanowić będą kartki „wzbudzające podejrzenie”(1).

Na marginesie tych zarządzeń w po-

litycznych kołach paryskich podkreślają, że Franco za pomocą „referendum” chce poprostu wyłować swoich przeciwników. Samo wstrzymanie się od głosowania będzie uznane za „działalność antypaństwowa”.

Przeciw represjom Czang-kaj-szeka protestują uczeni amerykańscy

MOSKWA PAP. Agencja TASS powołując się na dziennik „Takungpao” donosi, że 23 znanych amerykańskich profesorów, nauczycieli i działaczy społecznych wysłało do ambasadora amerykańskiego w Chinach Stuarta depeszę, w której proszą, by domagał się on od rządu chińskiego zaprzestania dalszych aresztowań wśród profesorów i

studentów chińskich, zwolnienia już aresztowanych i zagwarantowania ludności swobód demokratycznych.

Depesze podpisali: b. doradca polityczny Czang-Kaj-Szeka Lattimore b. dyrektor amerykańskiej służby informacyjnej w Szanghaju dr John Fairbanks i wiele innych osób, zaznajomionych z warunkami w Chinach.

Kroczyliśmy ramie przy ramieniu

Prasa czechosłowacka o sojuszu z Polską

PRAGA PAP. — Cała prasa stołeczna zamieszcza obszernie sprawozdania z pobytu polskiej delegacji rządowej w stolicy Czechosłowacji oraz liczne zdjęcia premiera Cyrankiewicza i towarzyszących mu ministrów polskich.

„Rude Pravo“ w artykule pt. „Na dobrej drodze“ podkreśla doniosłe znaczenie wizyty polskiej delegacji w Czechosłowacji i stwierdza, że w czasie jej pobytu w Pradze, naród czechosłowacki uświadomił sobie, że zawarta umowa z Polską, nie jest tylko zwyczajnym codziennym aktem politycznym, ale jest wyrazem prawdziwej przyjaźni obowiązującej do współpracy i wspólnej obrony interesów. Organ armii czechosłowackiej „Obrana Lidu“ zamieszcza sprawozdanie z pobytu polskiej delegacji w Pradze pisze: „kroczyliśmy dzisiaj z Polakami ramie przy ramieniu, jak rodzeni

bracia, tak szczerze, jak jeszcze nigdy w historii. Nasze umowy zabezpieczają przyszłość naszych dzieci i pomagają do utrwalenia pokoju światowego, naszego

własnego bezpieczeństwa, pokoju dla wszystkich i twórczej pracy. To są zasady, na których razem z Polakami budujemy nowe życie.

Nowa partia na Węgrzech

BUDAPESZT PAP. Były sekretarz generalny partii drobnych rolników Istvan Balog zwrócił się do prezydium zgromadzenia narodowego z prośbą o zwołanie na utworzenie nowej partii po-

litycznej pod nazwą „Niezależna Węgierska Partia Demokratyczna“. Jak pisał dziennik „Nepszawa“ nowa partia będzie miała charakter katolicki.

Indie a ZSRR

MOSKWA PAP. W wywiadzie, udzielonym korespondentowi TASS, pani Vidya Laskhmi Pandit, nowy ambasador Indii w ZSRR, oświadczyła, że nominację na ambasadora ZSRR przyjęła z dużą radością i uważa ją za wielki zaszczyt, połączony jednakże z również dużą odpowiedzialnością.

Związek Radziecki — zauważyła pani Pandit — jest naszym sąsiadem, a sąsiedzi muszą żyć ze sobą w zgodzie i przyjaźni, wykazując wiele dobrej woli. Pani Pandit zaznaczyła, że dążyć będzie do wszechstronnego zacieśnienia stosunków między Indiami i Związkiem Radzieckim.

Ambasador USA w Warszawie

WARSZAWA PAP. — W dniu 5 bm. przybył do Warszawy nowo mianowany ambasador Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. — Stanton Griffiths, powitany przez dyrektora protokołu dyplomatycznego — damę Gubrynowiczową oraz charge d'affaires Stanów Zjednoczonych A. P. w Warszawie, p. P. Gerarda Keila na czele członków ambasady w pełnym składzie.

6 mil. bezrobotnych w USA

MOSKWA (obsł. wł.). Agencja TASS powołując się na dane statystyczne rządu różnych departamentów amerykańskich stwierdza, że ogólna liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wynosi obecnie w przybliżeniu 6 milionów osób (dokładniej — 5.860.000).

Różnica między ostatnimi danymi państwowego biura statystycznego, określającymi stan bezrobocia na 2 i pół miliona a cyfra wymieniona wyżej, agencja tłumaczy faktem, iż dane statystyczne nie uwzględniały 1.760 tys. osób zatrudnionych, jak wynika z raportów biura statystycznego ministerstwa handlu, jedynie częściowo oraz 1.600 tys. bezrobotnych weteranów wojny.

Polityka stawiania Niemców na nogi

Rząd amerykański zakupuje w Skandynawii żywność dla byłych „panów“ świata

NOWY JORK PAP. — W kołach waszyngtońskich wskazuje się, że zalecenia Herberta Hoovera, zawarte w trzech jego raportach o sytuacji Niemiec z lutego i marca br. przyjęte zostały za podstawę polityki Stanów Zjednoczonych wobec Niemiec.

Świadczą o tym następujące fakty: 1) departament stanu zgodnie z sugestiami Hoovera, poświęca obecnie szczególną uwagę sprawie importu do Niemiec żywności ze Skandynawii. Specjalna misja, na której czele stanął dr. Edward Acheson, brat byłego podsekretarza stanu,

wyjeżdża w najbliższej przyszłości do państw Europy północnej, by omówić z nimi sprawę zakupu nadwyżek ich zasobów żywności dla Niemiec zachodnich.

2) wiadomo dalej, że bawiący obecnie w Niemczech amerykański minister rolnictwa Anderson będzie próbował rozwiązać problemy rolnicze Niemiec zgodnie z zaleceniami Hoovera. Wraz z Harrimanem ma on zbadać możliwości całkowitego wykorzystania zasobów żywnościowych Niemiec oraz możliwości produkcyjne stref zachodnich, zwłaszcza zwiększenie produkcji nawozów sztucznych, ograniczonej na podstawie porozumienia wszystkich czterech państw okupacyjnych i wreszcie

3) z zaleceniami Hoovera najzupełniej identyczne są wnioski ogłoszonego w piątek w Waszyngtonie raportu podkomisji komisji spraw zagranicznych izby reprezentantów, na której czele stoi republikanin Vorys, zwolennik jak najoszczędniejszego dysponowania funduszami amerykańskimi dla zagranicy.

Zgodnie z poglądami Hoovera, raport ów stwierdza, że jedynym sposobem odciążenia Stanów Zjednoczonych jest: a) ostateczne zniesienie reparacji z bieżącej produkcji niemieckiej, b) zrezygnowanie z dotychczasowych programów karnania Niemiec i Japonii, zmierzających do osłabienia bądź zniszczenia obu tych krajów, c) ustalenie nowych poziomów produkcji, które pozwolą Niemcom i Japonii pokryć ich potrzeby drogą importu i stworzą nadwyżki eksportowe, pozwalające na odbudowę reszty Europy i Dalekiego Wschodu. Produkcja takich materiałów, jak węgiel, stal i chemikalia winna być, zdaniem autorów raportu, podniesiona do poziomu przedwojennego(!).

Dzikie strajki w Anglii

LONDYN (obsł. wł.). W Wielkiej Brytanii rozpoczęła się seria tak zwanych „dzikich strajków“. Wczoraj były zamknięte wszystkie sklepy spółdzielcze Londynu których 4 tysiące pracowników zażądało podwyżki płac. Wobec tego część ludności stolicy nie otrzymała swych przydziałów żywnościowych.

Wielu pracowników autobusów państwowych, którzy żądają takich samych stawek, jakie otrzymują pracownicy autobusów samorządowych. W okręgu Midlands porzuciło pracę 700 pracowników autobusów, w Zachodniej Walii — 1500. Zapowiedzieli oni, iż w wypadku rozpoczęcia rokowań o podwyżkę płac w sobotę, powrócą do pracy w poniedziałek.

W chwili obecnej grozi strajk 19 ty-

Sesja gospodarcza O. N. Z.

rozpoczęła obrady w Genewie

BERN PAP. W Genewie rozpoczęły się obrady komisji gospodarczej ONZ dla Europy. Obrady zajął przewodniczący Waerum, delegat Danii. Zaznaczył on, że należy zastanowić się nad tym, w jaki sposób uzgodnić działalność komisji z różnymi ogólnymi planami gospodarczymi.

W obradach biorą udział przedstawiciele St. Zjednoczonych, Zw. Radzieckiego, Francji, Polski, Belgii, Białorusi,

Danii, Czechosłowacji, Islandii, Luksemburgu, Holandii, Norwegii, Turcji, Szwecji, Jugosławii i Ukrainy.

Delegacje belgijska wystąpić ma z

propozycją umieszczenia na porządku dziennym obrad zagadnienia waluty niemieckiej i stosunków handlowych z Niemcami.

Amnestia dla Kesselringa

RZYM PAP. Dowództwo brytyjskie we Włoszech zakomunikowało, że wyrok śmierci na 3-ch wyższych wojskowych niemieckich von Kesselringa, hitlerowskiego dowódcę naczelnego we

Włoszech, von Mackensena, dowódcę 14 dywizji niemieckiej we Włoszech oraz Meltzera, niemieckiego komendanta Rzymu został zamieniony na dożywotnie więzienie

Obrońcy Hugenberg

BERLIN PAP. W związku ze zwolnieniem Alfreda Augenberga pismo „Vorwaerts“ opublikowało artykuł następującej treści: Jeden z najgorszych przedstawicieli kapitalu monopolistycznego który dopomógł hitlerowskiemu faszyzmowi w dojściu do władzy, przebywał znow na wolności. To właśnie on wraz z Schachtem i Papenem zmusił zgrzybiałego Hindenburga do mianowania Hitlera kanclerzem rzeszy. To właśnie on zorganizował sojusz hitleryzmu z niemiecką partią ludową i „stalowymi hełmami“ w celu rozpoczęcia wspólnej walki przeciwko republice. Nie ma zapewne w Niemczech wielu ludzi, których sumienie obciążone byłoby tylu zbrodniami, co tego zatwardziałego przestępcy wojennego. I obecnie, po 8 miesiącach, zwolniono go z więzienia, by mógł wspólnie ze swymi kompaniami „przebywać cymy na wolności — Kruppem, Siemensem, Witsheberem i innymi — knuć intrygi przeciw demokratycznym Niemcom.

Nasza nowela

Alphonse Allais

Małżeństwo na wyrost

Humoreska

Och! Te wieczory w Cafe de Paris, te straszne wieczory, w których byłem pastwą brutalnych ataków ze strony celnika dzięki mojemu niezręcznym posunięciom! Nigdy nie miałem zdolności, ani upodobania do kart. I dziś jeszcze, mimo ognistej próby, którą przeżyłem, jestem onalfabetą w tej dziedzinie. Ale wówczas... nie mogłem nawet zapamiętać, że w tej przekłętą grze dziesiątka była główną kartą... Co ja przeżyłem, mój drogi, gdybyś wiedział, ile się naderpiałem!

Aż nareszcie pewnego dnia, mniej więcej po upływie tygodnia, wytworłość moja została bowiem nagrodzona. Celnik zaprosił mnie na obiad. Pani celnikowa była urocza.

Obejście jej czarujące. Jako węgle gorące rozżarzyło się biedne moje serce...

Siedzieliśmy w bawialnym pokoju; ja przeglądałem album z fotografiami, ona — mój ideał, moje bóstwo — objaśniała mi: „Mój kuzyn Paul, moja ciotka Ivonne, mój wuj itd.“

— Tę osobę pan zna — powiedziała, wskazując na jakiś kobiecy szkielec.

— Naturalnie — odrzekłem to — mademoiselle Claire!

— Wcale nie! To ja, kiedy miałam 20 lat. Opowiedziała mi, że gdy miałam 20 wiosen była jak dwie kropki wody podobna do Claire, swej córki, podobna do tego stopnia, iż patrząc na Claire ma złudzenie, jakgdyby

Na marginesie

Otrzeźwienie

W nowopowstałym, emigracyjnym miesięczniku „Ruch Chrześcijańsko-Społeczny“ ukazał się artykuł J. Badeniego p. t. „Emigracja nierządem stoi“ zawierający także oto słowa prawdy pod adresem rozmaitych menterów londyńskich:

„Zainteresowana naszej emigracji — pisze p. Baden — są dalekie od właściwych. Prawie wszystkie pisma i pisemka, których tyle i tak niepotrzebnie wydajemy, poświęcają swe zdolności, zapal, no i subwencje — małowartościowym intrygom, rezolucjom kawiarnianym, tym wszystkim drugo- i trzeciorzędnym rzeczom, które w niezdrowych oczach emigranta urosły do rozmiarów polskiej racji stanu. Z roku na rok mniej potrzebni, a opinia o Polakach wręcz szkodliwa“.

A jednocześnie, bardzo „nieprzejednane“ dotychczas sztokholmskie „Wiadomości Polskie“ stwierdzają w artykule pt. „Nastroje kraju“:

„Nie da się zaprzeczyć, że polityka Rządu osiągnęła w znacznym stopniu zamierzone cele. Stan umysłów, jaki panuje obecnie, uzasadnia twierdzenie, że nastąpiła normalizacja stosunków. Najświeższym podkreśleniem tego dowodem jest ujawnienie się „Jasów“. Ludzie nie mogą ustawić życia w oczekiwaniu na nie wcielające się w życie „zmiany na lepsze od zewnątrz“. Szereg dowodów wskazuje, że na Zachód liczyć nie można... Po okresie napięcia, nastąpił okres odprężenia. Ludzie nabrali pewnego zaufania i chcą pracować pozytywnie... Poprawiły się niewątpliwie warunki ekonomiczne w miastach. Ludzie na ogół co raz lepiej dają sobie radę, wiele osób żyje nawet bardzo dobrze“.

Zacytowane wyżej głosy prasy emigracyjnej świadczą — na równi z wieloma im podobnymi — o postępującym otrzeźwieniu politycznym wśród tych kół emigracyjnych, które nie utrzymały całkowicie poczucia — rzeczywistości. Ale z trzeźwych sądów i opinii należałoby jednak wyciągnąć odpowiednie wnioski: skończyć z zabawą w emigrację, powrócić do kraju i stanąć do wspólnej, twórczej pracy. B. D.

SZKOŁA PRZEMYSŁOWA przy Zgierskiej Fabryce Maszyn w Zgierz, ul. Dąbrowskiego 20
poszukuje
Dyrektora wyżej wymienionej szkoły, możliwie inżyniera — mechanika.
DYREKCJA

CZYTAJCIE
„Głos Robotniczy“

widziała swoje odbicie w lustrze.
— Czyż to było możliwe?! Ta czorująca istota, rozkosznie tłuszcuchna, była kiedyś suchą jak drzazga dziewczynką?!
Wówczas, mój drogi przyjacielu, przyszła mi do głowy myśl, która niebiańską radością napelniała me serce.
Mam, mam wreszcie szczęście w rękach!
Jeśli matka była tak podobna do córki — rozumowałem — rzecz jasna, że przyjdzie czas, kiedy córka będzie wlewnym odbiciem matki.
I oto przyczyna, dla której ożeniłem się z Claire tydzień temu. Dziś moja żona ma lat 20. Jest bardzo chuda i brzydka. Ale za lat 20, mając wiosen 40, będzie czarującą, jak matka. Muszą tylko czekać cierpliwie, nie ponadto!
I Colydor, pełen dumy uzasadnionej, do-
— Nie będziecie mnie teraz przezwał półgłówkiem, he?..
spolszczył Pow.

Na fali wydarzeń

Tydzień polityczny świata

WZMOCNIENIA WSPÓŁPRACY Polski z innymi narodami słowiańskimi dowodzą podpisane ostatnio dwie umowy...

Propozycje Polski w Europie wzmocnione. W państwach słowiańskich lepiej niż na zachodzie. Jednolity front robotniczy...

Plan Marshalla. W toku bowiem konferencji paryskiej, na której omawiano dokładnie szczegóły tego planu...

drogą cenę — naruszenia swej suwerenności państwowej.

PLAN MARSHALLA pozostaje na razie jednym z wielu projektów...

Niezależnie od tych czy innych planów pomocy w odbudowie zniszczonej przez wojnę Europie...

Jeszcze o taryfach kolejowych

Jak zapobiec zwyżce cen nabiątu?

Sprawę utrzymania cen na bilety kolejowe dla robotników...

W niektórych ośrodkach Zagłębi górniczych. „Koleje podrażały”...

„Koleje podrażały” — taka jest motywacja prób zwyżki cen szeregu artykułów żywnościowych...

Trzeba tu rozróżnić dwa zagadnienia. Zagadnienie pierwsze — to zagadnienie OSADZENIA W MIJŚCIE SPEKULACJI...

Diąż trzeba powrócić do zagadnienia drugiego, niewątpliwie bardziej skomplikowanego...

Wydaje się nam jednak, że komunikat powinien być nie tak lakoniczny i dokładnie wymieniać, kto i do jakich ulg ma prawo...

Sytuacja we Francji potwierdza raz jeszcze słusność zasady, że tylko jednolity front partii robotniczych...

STANOWISKO WŁOSKIEGO PREMIERA DE GASPERI ułatwia w znacznym stopniu robotę reakcyjnemu...

GOSPODARKA WIELU PAŃSTW po wojnie minionej ma do przezwyciężenia duże trudności...

Ulg kolejkowe dla świata pracy

Ministerstwo Komunikacji wyjaśnia:

Ministerstwo Komunikacji wyjaśnia, że ulgi na dojazdy do pracy dla wszystkich pracowników...

w odpowiednim zaświadczeniu, wydanym przez Fundusz Wczasów Pracowniczych...

O sprawie tej pisaliśmy już wczoraj i cieszymy się, że stanowisko zajęte przez nas...

Wydaje się nam jednak, że komunikat powinien być nie tak lakoniczny i dokładnie wymieniać...

Komasacja przemysłu wełnianego w Łodzi

Zgodnie z Zarządzeniem Centralnego Zarządu Przemysłu Włóknienniczego ulega likwidacji...

W miejscu Zjednoczenia powołanych zostaje do życia kilka fabryk wydzielonych.

Państw. F-ko Nr 7, Państw. F-ko Nr 2, oddział Państw. F-ki Nr 23...

Państwowe Fabryki Nr: Nr 1, 11, 13, 15, 23 i 25...

Państwowe Fabryki Nr: Nr 1, 11, 13, 15, 23 i 25...

Państwowe Fabryki Nr: Nr 8, 10, 18, 28 9 po-

łączone zostają w Państw. Zakł. Przem. Wełn. Nr 38.

Państw. Fabryka Nr 16 w Pabianicach i Państw. F-ka Nr 17...

Państwowe Fabryki Nr: Nr 1, 11, 13, 15, 23 i 25...

Państwowe Fabryki Nr: Nr 1, 11, 13, 15, 23 i 25...

Nowopowstałe fabryki wydzielone podporządkowane będą bezpośrednio Dyrekcji Przemysłu Wełnianego.

Komasacja przemysłu wełnianego w Łodzi przyczyni się do zmniejszenia kosztów administracyjnych...

Korespondenci fabryczni piszą

Uroczystość w „Wifamie”

W dniu 1 lipca 1947 r. w Włodzkiej Fabryce Maszyn Włóknienniczych „Wifama” odbyła się uroczystość...

W dniu 1 lipca 1947 r. w Włodzkiej Fabryce Maszyn Włóknienniczych „Wifama”...

W uroczystości zainicjowanej przez kierownictwo Kursu...

W uroczystości zainicjowanej przez kierownictwo Kursu...

W atmosferze powagi tow. dyr. Szweczyk zagaga uroczystość...

W atmosferze powagi tow. dyr. Szweczyk zagaga uroczystość...

„SPRAWA HONORU”

Sukcesy polskiej techniki

Produkujemy części wymienne krosna

Wojna, niszcząc liczne i różnorodne zakłady przemysłowe...

zdecydowali, by przystąpić do wytwarzania wymienionych części...

rokowani handlowych zainteresowali się naszą nową produkcją.

Tak miała się również sprawa z tzw. rozpiankami...

Od 15 lipca fabryka produkować będzie 1000 sztuk miesięcznie...

Dzięki wytrwałości i fachowości polskich robotników...

Przed wojną Polska rozpińkę nie produkowała.

Goście, chcąc zaznajomić się z kulturalnym i gospodarczym rejonem...

Przy ul. Chelmskiej w Warszawie „Film Polski” rozpoczął budowę...

Od miesięcy wisiała nad naszym przemysłem włóknienniczym...

W Polsce bawili blisko sześć tygodni radziecy filmowcy...

W gmachu o powierzchni 1300 metrów kwadrat znajdują się...

I oto kierownictwo Dyrekcji Artykułów i Tekst. Technicznych...

Po powrocie do Związku Radzieckiego reż. Warłamow...

Koszt budowy wyniesie około 20 milionów złotych.

Kronika Kulturalna

FILMOWCY RADZIECCY OPUSCILI POLSKĘ

naruszeń filmowym o Polsce, który nakręcony będzie...

Goście, chcąc zaznajomić się z kulturalnym i gospodarczym...

Przy ul. Chelmskiej w Warszawie „Film Polski” rozpoczął...

Po powrocie do Związku Radzieckiego reż. Warłamow rozpoczął...

Koszt budowy wyniesie około 20 milionów złotych.

Kalendarz PPR - Handlowa wolność lub Chłopska droga

Głos Kobiet

Zlikwiduje przestępczość wśród dzieci jedynie zgodne współdziałanie wcielawcze rodziny, szkoły i społeczeństwa

Pomóżmy wykojejonemu dziecku

Dążeniem każdej matki jest wychowanie dziecka na prawego, uczciwego człowieka. Zdarza się jednak często, że dziecko ma trudny charakter, wymaga specjalnego kierunku wychowawczego, a pozbawione go, — schodzi na złą drogę — staje się nawet dzieckiem podświadym, — trafia na ławę oskarżonych w Sądzie dla nieletnich.

Jeż liż wylała niejedna matka — matka dziecka — przestępcy, dziecka, które potrafi okraść nawet własnych rodziców, które ucieka z domu rodzinnego, którego jedyną ambicją staje się udane oszustwo. Takich dzieci, zwłaszcza teraz, po wojnie, spotyka się, niestety, wiele. Gdzie należy szukać przyczyny zła — i jak sprowadzić takie dziecko znów na dobrą drogę — to zagadnienie, wymagające wielkiego zrozumienia przede wszystkim ze strony matki.

W czasie wojny dzieci niejednokrotnie były chlebodawcami rodzin — handlowały papierosami, gazetami, żywnością — przez całe dni pochłaniała je ulica, pozbawione były szkoły i jakiegokolwiek rodzimnej opieki. A leż dzieci wojna osierociła! Nic więc dziwnego, że dzieci, poddające się łatwo wszelkim wpływom, ulegały właśnie tym najgorszym, idąc po linii najmniejszego oporu. A teraz, kiedy wojna skończyła się i warunki stabilizują się, dzieci odzyskują dom — lecz często do tego domu nie wracają.

Trudne jest położenie matki dziecka — przestępcy trudna jest również rola Sądu dla Nieletnich. Sąd dla Nieletnich w Łodzi codziennie rozpatruje kilka spraw dzieci, które okradły rodziców i uciekły z domu, dzieci, które zawodowo trudnią się drobnymi kradzieżkami, nawet dzieci ze skłonnościami do zabójstwa. Szczegółowym badaniem lekarskim i psychologicznym poddaje się dziecko długo i wnikliwie rozmawia się z nim, przeprowadza się wywiad w domu i w szkole. Sędzia stara się wraz z białym lekarzem — psychiatrą przede wszystkim przy pomocy bezpośredniego wpływu na dziecko zbadać przyczyn złych skłonności małego przestępcy. I tutaj właśnie zaczyna się trudna rola matki. Jest rzeczą zrozumiałą, że każdej matce ciężko jest zdobyć się na oskarżenie własnego dziecka. Ukrywanie jednak jego wad i przestępstw może wyrządzić dziecku jeszcze większą krzywdę i niż dy już nie nakłonić go do poprawy. Dlatego leż matka matka winna z całkowitym zaufaniem oddać się do rąk Sądu i wierzyć, że Sąd dla Nieletnich tak samo pragnie dobra dziecka, jak i ona. Ułatwi to w znacznym stopniu odzyskanie duszy dziecka i skierowanie jego zainteresowań we właściwym kierunku. Niejednokrotnie przecież Sąd właśnie naprowadza matkę na właściwy sposób postępowania z dzieckiem trudnym do prowadzenia, — naturalnie, jeśli dojdzie do przekonania, że uda się ominąć dom poprawczy.

Jeśli więc znajdzie się między naszymi czytelniczkami nieszcześliwa matka dziecka — podsadnego, niech postucha naszej życiowej rady — niech całkowitym zaufaniem oddarzy Sąd dla Nieletnich, niech szczerze i otwarcie stara się wraz z Sądem zbadać wady dziecka — a napewno znajdzie się sposób, by dziecko zmienić.

m. z.

**OGŁASZAJCIE SIĘ
W „GŁOSIE ROBOTNICZYM”
najpopularniejszym dzienniku w województwie**

JAK SIĘ UBRAC

Wyjazd wakacyjny na wieś lub do miejscowości kuracyjnej w okresie upałów lipcowych zmusza kobiety do skompletowania po-

pastelowych tonach utrzymane płócienna, lina-
ne, lub jedwabne i deseniowe kretony. Naj-
mniej na ten cel przydatne są materiały jed-

ste o kroju mało skomplikowanym. Najchę-
tniej nadajemy im charakter sportowy. Letnia
sukienka o prostej, młodzieżowej linii kroju,



siaanej garderoby sukienkami typowo letni-
mi uszytymi z materiałów letnich jasnych i na-
dających się do częstego prania. Nadaje się
na sporządzenie tych sukienek białe, lub w

wabne drukowane, gdyż nie noszą one częste-
go prania, a w czasie letnich upałów sukien-
ki ulegają szybkiemu zabrudzeniu. Na tego ty-
pu letnie sukienki wybieramy fasony dość pro-

jest strojem, w którym każda kobieta czuje
się dobrze ubrana o każdej porze dnia od
wczesnego rana do wieczora. Suknie o skom-
plikowanym kroju, sporządzone z jedwabiu o
wymyślnym strojnym deseniowaniu noszone być
mogą wyłącznie po południu.

Dzisiaj, na załączonych rysunkach przed-
stawiamy naszym czytelniczkom modele 4 let-
nich sukienek, których fasony nadają się do
skoplowania i zastosowania przy kompletowa-
niu garderoby, przeznaczonej na wyjazd wa-
kacyjny.

Kronika

KOBIETY-GÓRNICZKI RADZA

Kobiety są u nas zatrudnione we wszelkich prze-
mysłach. Na Śląsku liczne zastępy kobiet pracują
w przemyśle górniczym i w zakładach ubocznych
tego przemysłu. W ubiegłą niedzielę w Sosnowcu
odbyła się pierwsza ogólnopolska konferencja de-
legatek-kobiet w górnictwie zatrudnionych. W obr-
dach wzięło udział ogółem 400 reprezentantek po-
szczególnych kopalń. Obrady poświęcone były
sprawie szerszego udziału kobiet w Radach Za-
kładowych oraz wzmożeniu opieki nad kobietami
pracującymi w górnictwie. Dużą uwagę konferen-
cja zwróciła na zagadnienie doby dzisiejszej. U-
chwalono rezolucję, która podkreśla wagę jaką ko-
biety przywiązują do roli Związków Zawodowych
i jednolitości ruchu robotniczego. Konieczność jak
najszerszego udziału kobiet zatrudnionych w prze-
myśle węglowym w akcji antyspekulacyjnej była
tematem, który w ciągu obrad konferencji skupił
na sobie jej uwagę.

Przysposobienie wojskowe kobiet

W Wejherowie (Pomorze) rozpoczął się 4-tygo-
dniowy kurs kandydatek na komendantki i instruk-
torki Przysposobienia Wojskowego Kobiet.

W związku z tym i z Łodzi wyjechała większa
grupa kandydatek, wysłana przez kierownictwa fa-
bryk i Centralny Zarząd Przemysłu Włókiennicze-
go. Kursantki otrzymują od zakładu pracy wynag-
rodzenie za dwa tygodnie. Część wydatków przy-
jęła na siebie Rada Funduszu Wczasów Pracowni-
czych KC ZZ oraz CZPW.

Kursantki składają deklarację zobowiązującą do
dwuletniej pracy w akcji PW i WF.

Do zadań komendantek i instruktoerek będzie na-
leżało kierowanie i instruowanie hufców fabrycz-
nych Przysposobienia Wojskowego.

Ofiary wsteczności Angielki walczą o równe płace

W Anglii jest jednym z krajów, w którym,
jak nasze czytelniczki zapewne wiedzą, kobie-
ty nie otrzymują za swą pracę tych stawek
płac, jakie przypadają za taką samą robotę
mężczyznom. Z tym stanem rzeczy nie chcą
się pogodzić kobiety Anglii i żądają, by ta
niesprawiedliwość została jak najprędzej usu-
nięta. Na konferencji Partii Pracy w Margate
sprawa zlikwidowania nierówności zarobków
kobiet była szeroko omawiana. W wyniku
obrad przyjęto rezolucję, domagającą się wpro-
wadzenia równej z mężczyznami płacy dla
kobiet, zatrudnionych w urzędach państwo-
wych i samorządowych.

Jest rzeczą niezmiernie charakterystyczną
dla mentalności członków Labour Party, że na-
wet na tym zjeździe jedna czwarta obecnych
delegatów wypowiedziała się przeciwko zasadzie
jednolitej płacy dla mężczyzn i kobiet.

Mimo, iż zjazd Partii Pracy wysunął jako
dezyderat do realizowania zasady równości
płacy, to jednak minister Skarbu W. Brytanii
Dalton w Izbie Gmin oświadczył, że wystę-
puje stanowczo przeciwko wprowadzeniu obec-
niej tej zasady w życie. Stanowisko swe rząd
motywuje tym, że wprowadzenie równej płacy
dla kobiet w instytucjach państwowych po-
ciągnęłoby by musiało za sobą automatycznie
wyrównanie plac kobiet, zatrudnionych w prze-
myśle. Ponadto podwyżka plac kobiet obcią-
żyłaby skarb państwa sumą 35 milionów fun-
tów szterlingów, na co Anglia nie może sobie
pozwolić. To stanowisko Rządu spotkało się
z ostrą krytyką posłanek, zasiadających w Par-
lamencie, które twierdziły, że stanowisko przy-
jęte przez Rząd w sprawie wyrównania plac

kobiet jest wsteczne i działać będzie hamująco
na rekrutację sił kobiecych potrzebnych dla
przemysłu.

W kraju o strukturze kapitalistycznej, któ-
ry dla niektórych naszych rodaków jest syno-
nimem równości i swobód obywatelskich, sym-
bolem „demokratycznego” ustroju, tak zdawa-
łoby się prosta sprawa jak zastosowanie w
praktyce zasady równej płacy za równą pracę
— napotyka na wyraźny opór ze strony rządu,

S.O.L.K. objęła opiekę nad dziećmi podróżującymi

W celu szybkiej repolonizacji ludności au-
tochtonicznej zamieszkującej Warmię i Pomo-
rze Zachodnie dzieci tych okręgów wysyłane
są na kolonie letnie do Polski Centralnej.
Przez dworce łódzkie kilkadziesiąt tych dzieci
w grupkach większych i mniejszych (w skła-
dzie od 10-ciu do 50-ciu dzieci) pod opieką
delegowanych w tym celu nauczycieli przejeź-
dzało do miejsc wakacyjnego pobytu.

Ponieważ przerwa w podróży i oczekiwa-
nie na dalsze połączenie trwało nieraz po pa-
re godzin, nad grupami podróżujących dzieci
objęła w Łodzi opiekę Sp. Ob. Liga Kobiet.

Dla dzieci zostały przygotowane posiłki,
paczki z owocami i słodyczkami, poza tym o-
trzymywały one na dworcach ciepły posiłek.
Potrzebne na te cele fundusze ofiarowały po-
szczególne koła fabryczne S.O.L.K.

Opowieść o „biednej” wdowie

Wypłynęła ona na Chojnach dopiero niedawno
— gdzieś koło połowy lata 1945 roku. Dała zrazu
znać o sobie skromniutkiem szyldkiem nad nie-
mniejszym skromnym sklepem: „Kunegunda Kombina-
cka — Artykuły spożywcze.

Z ciekawości zaczęła ją odwiedzać to jedna, to
druga, to dziesiąta chojeńska gospośka:

- Poproszę octu.
- Nie ma pani drożdży?
- Może ma pani mleko?

Pani Kombinacka odpowiadała wszystkim z rzę-
dzierającym smutkiem:

— Nie ma, paniusiu złota, ja zza Bugu... wszy-
stko straciłam... w jednej koszuli ucieklam...

Kiwały też nad nią głowami chojeńskie niewia-
sty. Niejedna i izą uрониła — „ciężko na świecie
kobięcie samej!”

Mężczyźni — jak mężczyźni. Wiadomo — nie-
dowiarliki. Toteż pan Stefan raz po raz swęj żonie
przygadywał:

— A wierzą wy jej, wierzą, głupie baby. Taka
ona zza Bugu, jak ja zza Dniepru — od razu prze-
cież po mowie widać.

Sąsiad zaś, pan Stanisław, dodawał zjadliwie:

— Take ci ona strasznie biedna, a dlaczego nie
poszła do roboty do fabryki, jak pani, Stefanowo,
jak moja kobita, jak wszystkie tutejsze kobity?

Takie to słyż na Chojnach o pani Kombinackiej
rozmowy. Ona sama tymczasem nie zasypiała
gruszek w popiele. Co jakiś czas zamykała kram
na kilk dni, gdzieś się ulatniała, a gdy zjewiała
się z powrotem, jacyś ludzie gęsto do niej przy-
bywali, coś wynosili, coś przynosili. Ale co to
było — nikt nie wiedział, wszystko to działo się
bowiem za przepierzeniem. Zresztą, ludzie zajęci
byli robotą, nie mieli czasu się tym zająć. Męż-
czyźni na wszelki wypadek orzekli krótko: sz-
browniczka! ale kobiety wypytały stanęły w jej o-
bronie:

— Nie gadalibyscie byle czego, przecież to wdo-
wa — zza Bugu, uciekiniereka, urzędza sobie pew-
nie nowe gospodarstwo...

Nasza „zabużenka” rzeczywiście urzędzała so-
bie gospodarstwo — i to wcale nie najgorzej. Już
na zimę zwinęła skromny kramik i przeniosła się
na drugą stronę ulicy. Nad obzernym, pięknie wy-
remontowanym sklepem zajaśniał pełnym blaskiem
nowy szyld:

K. KOMBINACKA
ARTYKUŁY SPOŻYWCZE — NABIAŁ
OWOCE — DEHKATESY

„Biedna” wdówka królowała teraz za szeroka
łada, czule ogładala piękny sklep i uginające się
półki, skwapliwie wsuwała „drobne” do szuflady,

a „grubsze” za stank. A że ciężko samotnej ko-
bięcie, przyjęła do pomocy subiekta, a że miała
dwoje dzieci, zjawila się niebawem służąca.

Sklep zaczęła odwiedzać również „lepsza” kli-
entela: ładnie ubrane kobiety z paskami na tan-
cuszkach, schludne służące z pakownymi torbami.
Robotnice-sąsiadki wciąż dochowywały jej wier-
ności.

Bóg opiekuje się wdowami i sierotami — wzdy-
chały, acz ze skrytym żalem w sercu.

Powie ktoś, że „były po prostu zardosne. Może
tak, a może i nie. Jedno jest pewne: im bardziej
promieniowała za ladą „biedna” wdówka, tym
chmurniej wyglądały jej sąsiadki: przadki, tkaczki
i zamiataczki z Chojen. I jeszcze jedno nie ulega
żadnej wątpliwości: im bardziej wypełniał się ob-
szerny sklep, tym chudsze były śniadania, obiady
i kolacje pani Stefanowej, pani Stanisławowej i
wszystkich sąsiadek, które zostawiały wyplatać u
zaradnej kucpowej.

— Pani Kombinasiu, bój się pani Boga, czego
to wszystko takie drogie! — coraz częściej wo-
łały przerażone kobiety.

Pani Kombinacka umiała wszystko dokumentnie
wytłumaczyć:

— Cóż ja jestem winna — wołała prawie ze
złzami — ja biedna wdowa... niech mi pani, wie-
rzy — ja nic na tym nie zarabiam... jeszcze z wia-
snej kieszeni dokładam... a podatki... 30.000 mi na-
łożyli... Cóż ja biedna pocznę z moimi sierotami?
Byłyby się pewnie razem z kucpową poplaka-

ły, ale, że późno było i wołały ze swymi mężami
nie zadzierać, powzdychały więc tylko, głowami
boleśnie pokiwaly i poszły do domu.

Ciężkie i duszne wisiało powietrze nad Chojna-
mi. Nadchodziła burza. Gdy spoczęne, zżalane
kobiety wracały z rannej zmiany, gruchocia nagle
po ulicy wieść: komisja chodzi po sklepach!

Zaniepokoiły się niewiasty losem swej kucpo-
wej.

— Pani Stefanowo, niechże pani pobiegnie ją
uprzedzić!

Bez tchu dopadła sklepu. Już było za późno.
Przed sklepem stał tłum ludzi, a z zewnątrz do-
chodzący krzyki i płacz „biednej” wdowy. Już mia-
ła jej pani Stefanowa zawrócić, gdy rozległy się
z tłumy śmiechy i krzyki. Rozgląda się obu-
rzona, a tu własny jej mąż i pan Władysław i pan
Stanisław i sąsiadki z jej domu, a nawet z sąsied-
nich ulic. Wszystko się śmieje, krzyczy i opowia-
da jedno przez drugie:

— Słyszane rzeczy, „biedna” wdowa podatku
nie może płacić, z torbami poidzie, a tu złoto, do-
lary, funty, „twarda” i „mlekkie” i wory ślicznej
meki... Nie Kombinacka, a kombinatorka powinna
się nazywać...

— To nie tak daleko jedno od drugiego —
śmieją się sąsiadki.

Zła i mleczka szła do domu pani Stefanowa.
Nie dość, że się dała nabrać sprynej kucpowej,
jeszcze jej mąż będzie jej o tym przez całe pół
roku dogadywał.

W.

Chleb musi stanąć!

Należy poddać rewizji obowiązujące cenniki

Jest zjawiskiem niezmiernie charakterystycznym w chwili obecnej, iż mimo że ziarna z nowych zbiorów jeszcze nie ma, zaopatrzenie rynku miejskiego w chleb i mąkę jest zadawalające i żadnych trudności na tym odcinku aprowizacyjnym nie obserwujemy. Ten stan jest potwierdzeniem wysuwanej zawsze przez nas tezy, że wszelkie przeżywanie kilkakrotnie niedomagania w zaopatrzeniu rynku w chleb i mąkę miały swe źródło wyłącznie w machinacjach spekulacyjnych. Ceny zbóż zniżkują od dłuższego czasu systematycznie i wydatnie. O spekulacyjnej cenie żyta, za które wiosną w pewnych okolicach naszego województwa żądano ponad 7.000 zł. już dawno zapomnieć musiał magazynujący ziarno wiejski spekulant lub pośrednik. Dzisiaj podaż żyta jest duża i cena jego kształtuje się na poziomie 2600 zł. za metr. Delegatura Łódzka Państw. Funduszu Aproprowizacyjnego, która w swe ręce wzięła skup żyta w terenie województwa, dysponuje w tej chwili bardzo dużymi zapasami ziarna i mąki. Rzecz ciekawa, mimo że Fundusz Aproprowizacyjny posiada tak duże rezerwy dla rynku łódzkiego, odbiorcy mąki i piekarze prywatni i piekarnie spółdzielcze nie zdradzają najmniejszego zainteresowania oferowaną im do nabycia mąką żytnią 90 proc. w cenie 37 zł. za kg. Wysuwają oni twierdzenie, iż posiadane przez placówki wypieku chleba stare zapasy mąki są tak poważne, że uzupełnienia nie potrzebują. Fakt istnienia źródła nabycia mąki w cenie 37 zł. za kg., upoważnia nas do twierdzenia, że obowiązująca cena chleba powinna zostać w Łodzi poddana rewizji. Piekarze stali zawsze twardo na stanowisku, że cena kg chleba winna odpowiadać cenie kg mąki. Mąka staniała, na jej poziomie musi kształtować się i cena chleba. Podając rewizji obowiązujący dotychczas

cennik na chleb należałoby zbadać skąd nagle placówki zajmujące się wypiekiem chleba znalazły się w posiadaniu tak dużych zapasów mąki nabytych jakoby po cenach wyższych od obecnie obowiązujących, skoro nie tak dawno jeszcze w chwili gdy sytuacja zaopatrzenia ludności miejskiej w chleb była ciężka, stwierdzili z całą stanowczością, że nie dysponują najmniejszymi nawet rezerwami ziarna i mąki. Sprawy te należałoby dokładnie zbadać i ustalić cenę chleba na właściwym poziomie.

(tk)

Praca nad skanalizowaniem Łodzi postępuje naprzód

Jeśli chodzi o urządzić i instalacje kanalizacyjno-wodociągowe, Łódź należała pod tym względem do najbardziej upośledzonych miast w Europie. Dlatego też na szczególną uwagę zasługuje w naszym mieście praca, przeprowadzana przez Dyrekcję Przedsiębiorstwa Miejskiego „Kanalizacja i Wodociągi”. Mimo braku odpowiednich kapitałów inwestycyjnych, mimo braku szeregu materiałów, jak rury, łączniki, wodomierze itp. — roboty kanalizacyjno-wodociągowe postępują stale naprzód. Ogólna długość ułożonych rurociągów wynosi obecnie w Łodzi 80,882 m b, do których przyłączonych jest 447 posesyj (w styczniu 1945 r. było 151). Obecna moks-

malna produkcja wody wynosi 18.000 m sz. na dobę, jednak ze względu na konieczność postoju jednej studni, jako rezerwy na potrzeby miasta można użyć z tego jedynie 12.000 m sześć. Główne wysiłki Dyrekcji „Kanalizacji i Wodociągów” idą więc w kierunku prawie dwukrotnego powiększenia ilości produkowanej obecnie wody co w następstwie pozwoli na znaczne przyspieszenie tempa pracy przy wyczeniu poszczególnych nieruchomości do miejskiej sieci wodociągowej. Jednym z czynników ułatwiających takie włączenia, będzie możliwość kredytowania należności od klientów.

Pomyślnie łowy w dżungli spekulacji

Recydywiści będą surowo ukarani

W dniu 4-go bm. Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi przy współudziale 40-tu uczelnian Państwowego Technicum Włókienniczego w Łodzi, którzy swego czasu służyli na ręce przewodniczącego Delegatury, tow. Madeja, akces do czynnej walki ze spekulacją i skądinąd gospodarczym, przeprowadziła akcję kontroli sklepów spożywczych, piekarni i sklepów rzemieślniczych na terenie Łodzi. W ciągu jednego dnia SKONTROLOWANO 84 PRZEDSIĘBIORSTWA HANDLOWE. W WYNIKU KONTROLI SPISANO 48 PROTOKÓŁÓW KARNYCH, W TYM ZA POBIERANIE NADMIERNYCH CEN ZA ARTYKUŁY PIERWSZEJ POTRZEBY — 24 PROTOKÓŁY.

W trzech wypadkach stwierdzono fakty odmowy sprzedaży artykułów znajdujących się na składzie.

W 21 WYPADKACH STwierdzono BRAK CENNIKÓW.

U właściciela sklepu spożywczego przy ul. Przemysłowej 93 — niejakiego Mieczysława Owczarka — w poszukiwaniu ukrytego masła społadni kontrolerzy WYKRYLI WIEKSZĄ IŁOŚĆ PRZEDZYSIĘBIORSTWA NIELEGALNEGO Pochodzenia, prawdopodobnie pochodzącej z kradzieży. Spekulanta i paskarza w jednej osobie oddano w ręce M.O. W czasie kontroli okazało się, że wielu ze spekulantów-sklepikarzy, u których stwierdzono tym razem nadwyżki natury gospodarczej, było już kilkakrotnie karanych grzywną, a nawet i obozem pracy.

Stwierdzono np., że firma „KONSERW - EKSPORT”, która przed niedawnym czasem ukarana została WYSOKĄ GRZYWNA 300 TYSIĘCY ZŁ za pobieranie nadmiernej ceny za wyroby masarskie, w dalszym ciągu stosuje swe niecne, spekulacyjne praktyki, tym razem ZA POMOCĄ NIEUJAWNIA-NIA CENNIKA.

Również właściciele sklepu spożywczego przy ulicy Jaracza 13 — Narolewski i Goldberg, którzy w ubiegłym miesiącu ukarani zostali grzywną pieniężną za pobieranie nadmiernej ceny, a Narolewski za usiłowanie przekłaniania funkcjonariusza Delegatury osadzony został chwilowo w areszcie, w dalszym ciągu nie zrażeni niepowodzeniem, pobie-

rall spekulacyjne ceny za wyroby masarskie. Zatarliżali spekulanci, którzy swe niepowodzenia próbowali rekompensować drogą podniesienia cen na artykuły pierwszej potrzeby, tym razem czeka NIERÓWNI SUROWA KARA ZA SYSTEMATYCZNE UPRAWIANIE SZKODLIWYCH GOSPODARSTWA.

(Dz)

Rola i zadania aktora

Popis wyższej szkoły teatralnej

Zadaniem Szkoły Teatralnej jest nie tylko nauczać jak grać, ale przede wszystkim stworzyć aktora. Mówiąc ściślej, szkoła powinna równoległe do zaszczepienia podstaw i metod techniki scenicznej, stworzyć składniki oblicza przyszłego aktora w aspekcie kultury wewnętrznej, ogólnej postawy twórczej oraz społecznej.

W ramach dzisiejszej rzeczywistości, szkoła powinna pamiętać o jednej podstawowej prawdzie, a mianowicie: o ile aktor, w ramach dawnego teatru, był w najlepszym wypadku „przedmiotem” galerii typów społecznych i życiowych, nie tyle „nosicielem”, ile „roznośnikiem” cudzych idei i myśli — o tyle dzisiejszy aktor współczesnego teatru (a więc, teatru zbliżonego do mas) musi być aktywnym rzecznikiem i, poprzez reprezentację szerokiego mas i nurtujących wśród nich nastrojów. Musi przyczynić się do tego, co w kulisach, bezsprzecznie produkującego teatru radzieckiego, nazy-

wa się atmosferą społeczną. Ta atmosfera społeczna jest potrzebna aktorowi po to, aby „nie wypaść” z życia tej lub innej, otwartej przez niego epoki lub środowiska. Bo, o ile „wypadnie”, to teatr przestaje być właściwym teatrem, gdyż traci się jego podstawowy kontakt z życiem.

Podstawą tej aktorskiej atmosfery scenicznej-społecznej powinna stworzyć szkoła wśród kadr swoich uczniów.

Na ile popisu Wyższej Szkoły Teatralnej właśnie tej głębszej atmosfery społecznej, ujawniającej się w samym ujęciu metod pracy aktorskiej, — nie wyczuwano się w szeregu postaci, stworzonych przez słuchaczy. Stąd pewne nieporozumienie twórcze w traktowaniu poszczególnych ról, co się dało zauważyć na przykład w „Powrocie Posa” lub „Weselu Figara”. Zostało odtworzone nie to środowisko, stworzone nie tę atmosferę... Pewne zdziwienie budzi program popisu: czy na-

To i owo

Nieujawieni...

Jest faktem ogólnie — a przede wszystkim wszystkim Izobom Skarbowym — znanym, że znaczna większość kupców z przykrym skutkiem próbowała ukrywać swe obroty i dochody. Według dokładnych obliczeń 80 procent przedsiębiorstw handlowych w Łodzi ukrywało swe faktyczne obroty.

Te machinacje zostały ujawnione, a 2 miliardy złotych domiaru podatkowego na przedsiębiorstwa handlowe Łodzi, nie licząc poważnych grzywń pieniężnych za szczególnie nierzetelne prowadzenie ksiąg handlowych, spowodowała niewątpliwie znaczną część właścicieli przedsiębiorstw handlowych na drogę rzetelnego pilnowania swych rachunków z Izobą Skarbową.

Zbyt mały jednakże jest zasięg akcji, skierowanej przeciwko pewnym kupcom, unikającym „szczęśliwych stosunków” z Izobą Skarbową.

Są i tacy, którzy z powyższej wymienionej instytucji nie utrzymują żadnych stosunków, nawet „nieuczciwych”.

Oto dwa obrazy z Zielonego Rynku, na których nie występują nasi bohaterowie — nazwijmy ich — „nieujawnieni”!

Godz. 5-te rano. Na rynek wjeżdża olbrzymi samochód, załadowany truskawkami. Szofer, który gdzieś w przejeździe przez okolice podmiejskie po niskiej cenie nabył owoce, chce sprzedać truskawki stosunkowo tanio — 85 zł. za kg. Jakis facet podbija cenę — „daje” 90 zł. za kg i staje się właścicielem owoców. Teraz on dyktuje cenę. Straganiarze chcą niechcąc płacić mu żadaną cenę 120 złotych za kg truskawek!

W przeciągu dwóch godzin zawartość samochodu zostaje rozprzedana. Wynik tego rodzaju transakcji Szofer zadowolony, bo zarobił, facet również zadowolony — też zarobił, straganiarze doliczają odpowiednią marżę zarobkową — też zadowolony, pokrzywdzony zostaje konsument, no i Skarb Państwa. Konsument płaci za owoce drożej, a do Skarbu Państwa nie wpłyną podatki — obroty i dochody.

Drugi obrazek. W ubiegłą sobotę na tymże rynku było... 27 straganów, pełnych mięsa i wyrobów mięsnych. Mięsa na rynku sprzedawać nie wolno, kto je tutaj sprzedaje, mięso to nabył z nielegalnego uboju i w nielegalnym handlu przekazuje je konsumentowi. Podatków — rzecz jasna — nie płaci.

Takich „nieujawnionych” kupców jest w naszym mieście sporo, prawdopodobnie więcej, niż członków Związku Zrzeszeń Kupieckich. „Szczęśliwcy” unikali tym razem domiarów i w ogóle wszelkich stosunków z Izobą Skarbową. Słowem, pozostają jako „nieujawnieni” na wolnej stopie handlowej.

Sprawy ich ujawnienia powinna zająć się Delegatura Komisji Specjalnej, Izba Skarbową, a wreszcie i sami kupcy, członkowie Związku Zrzeszeń Kupieckich. Wyrugowanie bowiem tych „nieujawnionych” z handlu leży w zakresie obowiązków zarówno Delegatury i Izby Skarbowej, jak i w interesie legalnego kupiectwa, w interesie całego społeczeństwa. (Dz)

CZYTAJCIE „Głos Robotniczy”!



Jak w Ubezpieczalni badają chorych?

Bardzo interesująca była jedna z ostatnich sesji Okręgowego Sądu, Ubezpieczeń Społecznych. Oto na 30 spraw dotyczących przyznania renty inwalidzkiej sąd zmienił 18 decyzji Ubezpieczalni Społecznej.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wajnbam, w charakterze biegłego lekarza sądowego, powołano doktor Skalmowską.

Jest rzeczą charakterystyczną, że w wielu wypadkach Ubezpieczalnia Społeczna uznala prawo do zdolnego do pracy w 100 proc., podczas gdy biegły sądowy po szczegółowym i wnikliwym badaniu uznał stuprocentowe inwalidztwo.

Podajemy kilka przykładów tego rodzaju skarg.

Oto, Wiktorja Pomienko, której ZUS odmówił renty inwalidzkiej została uznana za w stu procentach niezdolną do pracy. Dr Skalmowska po zbadaniu Ponienko stwierdziła, że cierpi ona na niewywrótną wadę serca, arytmie i powiększenie wątroby. W tych warunkach Sąd przyznał jej 100 proc. niezdolności do pracy.

Również Agnieszka Sobala, którą nawet niemiecki Arbeitsamt w czasie okupacji zwolnił od pracy, na mocy orzeczenia Ubezpieczalni uważalaby pracować. Sąd uznał, że

jest ona trwale — w 100 proc. niezdolna do pracy — cierpi ona na gościec stawowy i w związku z tym upośledzenie sprawności narządu ruchu.

Michalina Kabat, również została uznana przez Sąd za niezdolną do pracy w 100 proc., kiedy po zbadaniu okazało się, że ma ona zapalenie mięśnia sercowego, opuszczenie żołądka i jelit i przepuklinę.

Sobczyńskiej Felicji, Stanisławie Byków-

skiej i Zofii Gernat Sąd przyznał 70 proc. renty inwalidzkiej.

Wydaje się, że podane przez nas przykłady dostatecznie jasno ilustrują, jak Ubezpieczalnia bada ludzi chorych. Wydaje się nam też, że gdyby lekarze Ubezpieczalni bardziej sumiennie i dokładniej badali powierzonych ich pieczy pacjentów, uniknęłyby ZUS przykrych sesji sądowych i usprawniłyby w znacznej mierze swoją działalność.



WYDAWANIE MATERIAŁÓW NA KARTKI
Zarząd Miejski Wydział Aproprowizacji w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że z uwagi na to, by jak najszersze masy uprawnionych do nabycia artykułów bawełnianych na karty żywnościowej kat. I-iej z m-ca kwietnia, maja i czerwca 1947 r., otrzymały towary sukienkowe lub koszulowe — detaliczne sklepy rozdzielcze będą wydawać konsumentowi uprawnionemu do nabycia towaru za 56-38 lub 37 punktów, tj. posiadaczom kart za 3 miesiące lub za 2 miesiące po jednym kuponie materiału sukienkowego, albo koszulowego.

3,50 m do 4,00 metrów, przy towarze koszulowym — 3 metry.

Na pozostałą ilość punktów towary będą wydawane wg życzenia konsumenta.

MLEKO NA KARTKI
Wydział Aproprowizacji Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że w sklepach Miejskiej Sieci Rozdzielczej od dnia 7-go bm. wydawane będzie mleko świeże w ilości 7 litrów na karty „Dz. 3” (Miejska); „Dz. 3 R.C.A.” (Rejonowa Centrala Aproprowizacyjna) z m-ca lipca rb. na odcinku: 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 i 31 — po pół litra na odcinek oraz na karty „M.” (dla cho-

rych) w ilości 7 litrów na odcinki od 1 do 14 włącznie po pół litra na odcinek.

Rejestracja kart żywnościowych na mleko świeże odbywa się w dalszym ciągu i zakończona zostanie nieodwołalnie 12 lipca rb.

Po terminie tym żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

MIĘSO NA KARTKI

Wydział Aproprowizacji Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że dnia 8, 9 i 10 lipca w sklepach rzemieślniczych włączonych do Miejskiej Sieci Rozdzielczej, będzie wydawane mięso świeże (rąbanka) na karty żywnościowe kat. I z miesiąca lipca na odcinek Nr 6 po 1,40 kg w cenie 31, 9 za porcję. Rąbanka ta będzie mięsem III klasy o zawartości tłuszczu 20 procent.

Jednocześnie Wydział Aproprowizacji komunikuje, że rejestracja kart z m-ca lipca na mięso świeże odbywa się w dalszym ciągu i zakończona zostanie nieodwołalnie 10 lipca. Po terminie tym żadne reklamacje uwzględniane nie będą.



Kronika m. Kutna

Komu winszujemy

Poniedziałek 7 lipca 1947 r.

Dziś: Cyryla

Jutro: Elżbiety

Telefony

- Pow. Urząd Bezp. Publ. — Nr 37
- Pow. Kom. MO. — Nr 22
- Miejski Posterunek MO. — Nr 35
- Starostwo Powiatowe — Nr 31
- Prezydium Pow Rady Narod. — Nr 102
- Zarząd Miasta Kutna — Nr 30
- Straż Pożarna — Nr 41
- Urząd Repatriacyjny — Nr 86
- Pow. Zakład Elektryczny — Nr 32
- Urząd Zdrowia — Nr 91
- Polski Czerwony Krzyż (PCK) — Nr 89
- Szpital Powiatowy — Nr 20
- Ubezpieczalnia Społeczna — Nr 34
- Apteka „Pod Orłem” — Nr 106
- Apteka Sukc. H. Walenta — Nr 7

Tymczasowy Adres Redakcji „Głosu Kutnowskiego” Powiatowy Referat Kultury i Sztuki, Kutno, ul. 29 Listopada 1, tel Nr. 17.

Urodzaje w powiecie kutnowskim

Urodzaje w powiecie kutnowskim na ogół przedstawiają się dobrze, a miejscami nawet bardzo dobrze. Pięknie zapowiadają się zbiory żyta i pszenicy, tak ozimej jak i jarej. Rośliny okopowe, jak kartofle i buraki cukrowe, również prezentują się dobrze. Stonki ziemniaczanej dotychczas nie ujawniono. Na buraki rzuciła się gwałtownie mszyca.

która dzięki panującej dotychczas pogodzie ma sprzyjające warunki wegetacji. Gospodarze zwalczają mszycę we własnym zakresie.

Z przykrością notujemy fakt niedbalstwa zarządu majątku w Głogowcu, który doprowadził do całkowitego zagłuszenia plantacji buraka przez chwasty i zielska.

Przygotowania do żniw już się rozpoczęły. Zwracamy raz jeszcze uwagę odpowiednich władz na konieczność przygotowania wszelkich sił pomocniczych dla wsi na okres żniw. Żniwa muszą być dokonane jak najsprawniej, ażeby nie było dalszych strat w zbiorach, gdyż dosyć ich spowodowała ciężka zima i panująca dłuższy czas susza.

Interpelacje na szuch Czytelników

Nierówna cena biletów

Raz 190 zł — a raz tylko 140!

Do Redakcji „Głosu Kutnowskiego” z bilet w kasie na dworcu Łódź-Kaliszka zł. 140.

Panie Redaktorze, proszę o poruszenie w naszym dzienniku niżej podanej sprawy:

W dniu 2 bm. br. o godz. 5.55 jadąc do Łodzi kupowałem na dworcu kolejowym w Kutnie bilet do Łodzi, za który zapłaciłem 190 zł., zdziwiło mnie to, że bilet zdróżał o całe 100 złotych, ale trudno, zapłaciłem i pojechałem.

Jakiż było moje zdziwienie gdy tego samego dnia (wieczorem) o godz. 20 wracałem z Łodzi i zażądano ode mnie

nie mogąc pojąć tego, jak to się dzieje, że z Kutna do Łodzi jest dalej niż z Łodzi do Kutna. Prosiłbym bardzo aby nam pasażerom wyjaśnić dlaczego tak się dzieje?

Nadmieniam, że podobna historia zdarzyła się tegoż dnia nie tylko mnie ale cały szereg osób głośno w wagonie o tym mówiło.

Takich nieporozumień być nie powinno, gdyż daje to powód do narzekania ludności na nieporządki w Polsce.

M. Malinowski
gm. Plecka Dąbrowa

Pogrzeb harcerza

W dniu 4 bm. o godz. 19 odbył się pogrzeb harcerza Rafała Stanisława Waszczyńskiego, ucznia 7 klasy Szkoły Powszechnej Nr 2 w Kutnie. Druh Waszczyński zmarł na skutek ciężkich obrażeń, jakie wczesną wiosną odniósł na skutek tragicznego wypadku samochodowego w czasie wycieczki. W pogrzebie wzięli udział harcerze z całego powiatu i liczne rzesze społeczeństwa kutnowskiego.

Obrady Samopomocy Chłopskiej

Dnia 4 bm. odbyło się plenarne posiedzenie Powiatowego Zarządu Zw. Sampa. Chł. pod przewodnictwem ob. Andrzeja Grzegorzczaka.

gatów Zw. Samp. Chł. w Łodzi, złożył ob. Cichoński z gminy Błonie. Ob. Grzegorzczak omówił zagadnienie reorganizacji wewnętrznej Zw. Sampa. Chł., a to w związku z przejęciem przez

Samopomoc powiatowych Biur Rolnych i wzrostu wpływów gospodarczych Związku. Dziś Związek Samp. Chł. musi czuwać nad całością kształtem spraw rolniczych powiatu.

W dyskusji omówione zostały zapotrzebowania gospodarzy na węgiel i towary przemysłowe. Powiat kutnowski, jest w szczególności trudnym położeniu, gdyż nie posiada ani lasów, ani też w dostatecznej ilości łąk torfowych, stąd konieczność sprowadzenia większych ilości węgla, gdyż w okresie zimowym gospodarz zmuszony jest spalać płoty, oboki i inne porządki gospodarskie, co powoduje po ważne straty w gospodarstwie.

Ob. Michałski z gm. Dobrzeliń zwraca uwagę, że utarło się twierdzenie, jakoby wieś powiatu kutnowskiego opływała we wszelki dobrobyt. Jesteśmy powiatem bogatym, mówi ob. Michałski, niemniej i na naszych wsiach nie brak biedy, nie brak gospodarzy, którzy już od dłuższego czasu są bez jednego ziarnka zboża. Przy podatkach i innych ciężarach społecznych należy odróżniać biednych od zamożnych i nie obciążać wszystkich jednakowymi wymiarami.

Podjęciem szeregu uchwał, zmierzających do poprawy stosunków gospodarczych wsi kutnowskiej posiedzenie zamknięto.

Odprawa wójtów i burmistrzów

poświęcona sprawom gospodarczym powiatu kutnowskiego

W piątek, dnia 4 bm. w sali konferencyjnej starostwa powiatowego w Kutnie, pod przewodnictwem ob. K. Kucnera, odbyła się odprawa wójtów, burmistrzów i sekretarzy gminnych. Omówione zostały sprawy gospodarcze i porządkowe powiatu. Starosta, za

dobną pracę wokół ściągania należności dla Skarbu Państwa złożył podziękowanie Zarządowi Gminnym.

Inspektor Samorządowy, ob. Skoneczny dał ocenę pracy w 9 gminach powiatu, w których odbyła się lustracja starościńska. Z tych gmin, najlepiej pracuje gmina Łanęta. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że w najlepszym porządku są utrzymywane w gminach te działy pracy, których kierownikami są kobiety.

Po omówieniu spraw gospodarczych, robot szarwarkowych, potrzeby natychmiastowego przystąpienia do odnowienia budynków szkolnych i gmachów samorządowych, wreszcie trudności gospodarczych wsi, nastąpiło odczytanie komunikatów służbowych.

Na podkreślenie zasługuje komunikat referatu odbudowy wsi, który zawiadamia, że w tej chwili referat odbudowy posiada większe ilości cementu, gwoździ, papy, blachy i szkła. Towary te po cenach państwowych nabywać mogą gospodarze za pośrednictwem Referatu Odbudowy wsi przy starostwie w Kutnie.

Małpa uciekła z cyrku

Dnia 4 bm. mieszkańcy naszego miasta mieli nieładną sensację. Ze zwierzynia cyrku „Arena”, przybyłego do Kutna na gościnne występy, uciekła małpa i korzystając z chwilowej swobody harcowała po drzewach parku miejskiego. Dopiero dozorca cyrkowy dołżał ją nakłonić do powrotu. Uczyniła to bardzo niechętnie i do późnego wieczora głośno wyrażała swoje niezadowolenie z utraconej wolności.

Zabytki historyczne w Kutnowskim

W pobliżu Kutna, we wsi Głogowiec, znajduje się kościół zabytkowy, zbudowany w 1433 roku, przez braci Jana, Janusza, Piotra, Mikolaja Głogowskich i ich matkę. Cenny ten za-

bytek w stylu gotyckim, z biegiem czasu uległ pewnym zniekształceniom, jednak w roku 1912 uległ rekonstrukcji według planów Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Przeszłości. Przy

tej okazji przeprowadzono również gruntowny remont kościoła i w rezultacie budowla powróciła do pierwotnego, średniowiecznego wyglądu.

Wnętrze kościoła jest barokowe i posiada zabytkowy, piękny ołtarz główny, obraz Matki Boskiej który wedle podania miał otrzymać jeden z Głogowskich od Cara Iwana Groźnego. Na szczególną uwagę zasługują przepiękne, ku te w żelazie drzwi zakrytych, tak stare jak sam kościół. Zamek przy tych drzwiach jest arcydziełem sztuki ślusarskiej średniowiecza. Dalej wspaniały krzyż z rzeźbą Chystrusa w czarnym drzewie i konfesjonał wczesno-barokowy.

Specjalną uwagę należy zwrócić na dzwonek, jeden z dwóch, ocalałych z pożogi wojennej. Napis na tym dzwonie mówi, że „fundował go w roku 1588 Jakub Poniatowski ku chwale Lmienia Bożego.”

Z wysokie wieży kościelnej rozciąga się widok na dalekie horyzonty równiny kutnowskiej i sąsiednie lasy.

Zarówno kościół, jak i jego zabytki i wspaniałe położenie, niechaj będą zachętą do wycieczek.

St. Kurman

Życie kulturalno-oświatowe Łowicza

Specyficzny charakter miasta, pozbawionego przemysłu, nie wpływa dodatnio na rozwój życia kulturalnego i oświatowego, płynącego w Łowiczu dość sennym nurtem.

Najbardziej palącą jest sprawa budowania odpowiedniego gmachu dla pomieszczenia muzeów etnograficznego i historycznego,

których zbiory po zniszczeniu gmachów przez Niemców, spoczywają w pakach, nie mogąc wyostać się na światło dzienne.

Rychle otwarcie muzeów ma także duże znaczenie ze względów turystycznych, w latach przedwojennych stanowiły one bowiem niemałą atrakcję dla zwiedzających. Mini-

sterstwo Kultury i Sztuki przyznało miastu kredyt w wysokości 5 milionów złotych na odbudowę gmachu pomisonarskiego przy rynku Kościuszki, w gmachu tym znajdują pomieszczenie m. innymi obydwa muzea.

Przy starościńskim referacie kultury i sztuki powstały sekcje: literacko-teatralna, ze znanym poetą Leonem Rygierelem jako przewodniczącym, historyczno-zabytkowa, na czele której stoi kustosz muzeum w Nieborowie dr. Jan Wegner, muzyczna, oraz klasyczna pod patronatem artysty malarza Zdzisława Pagowskiego.

Życie oświatowe skupia się w 15 świetlicach przy organizacjach: Związek Walki Młodych, TUR, Liga Kobiet, Zw Harcerzy, Zw Nauczycielski i Związki Zawodowe, oraz w Domu Ludowym.

Warsztaty Reperacyjno-Rolnicze
Spółdzielnia Pracy „Przyszłość” w Kutnie
ul. Kochanowskiego Nr 2
Wykonuje się wszelkie naprawy maszyn rolniczych
Prosimy o wcześniejsze kierowanie zamówień

Ogłoszenia drobne

TROJANOWSKI MARIAN — Kutno Senator-ska 8 — zagubił legitymację PPR, świadectwo szkolne, kartę rowerową, odcinek zameldowania.

LEYCHE KAZIMIERZ — Kutno — utracił dokumenty osobiste 2.7. 1947.

„SPRAWA HONORU”

Skierowanie

Złot sportowców wiejskich

W ubiegłą niedzielę w Puszczy Mariańskiej, gm. Korabiewice, pow. skieriewickiego, odbyły się powiatowe zawody sportowe, zorganizowane przez Związek Samopomocy Chłopskiej. Udział w zawodach brali członkowie Z.S.Chł., Puszcza Mariańska, „Start” (Skieriewice) oraz Klub Cyklistów — Skieriewice. Ogółem około 30 zawodników.

Po krótkich przemówieniach władz miejscowych rozpoczęły się zawody przy wielkim zainteresowaniu mieszkańców Puszczy Mariańskiej i pobliskich okolic.

W biegu kolarskim na 15 km pierwsze miejsce zajmuje Pieniek Jerzy, który otrzymuje dyplom I

klasy, ufundowany przez Wojew. Zarząd Samopomocy Chłopskiej w Łodzi. Dyplomy wszystkim zwycięzcom wręczają przedstawiciele Wojew. Zarządu Kol.

W biegu na przelaj 3500 m pierwsze miejsce zajmuje Rafiński Leon (Z.S.Chł.) w czasie 13.42 min, który jako nagrodę otrzymuje komplet sportowy.

Bieg na 100 m: I miejsce — Zawilidroga Zygmunt (Z.S.Chł.) Puszcza — czas 12.5 sek. — otrzymuje komplet sportowy.

Skok w dal: I-sze miejsce — Kowalski Jerzy „Start” — Skieriewice — 5.38 m.

Skok wwyż: I miejsce Zajaczkowski Wacław „Start” — Skieriewice — 1.50 m

Pchnięcie kulą 7.25 kg: I miejsce Zajaczkowski Czesław (Z.S.Chł.) — 40.14 m.

Bieg juniorów 60 m wygrał Kuran Donat.

Bieg juniorów 1500 m — Jams Henryk (Z.S.Chł.)

Na zakończenie została rozegrana partia siatkówki pomiędzy Z.S.Chł. Puszcza a „Startem” — Skieriewice z wynikiem 30:8 dla Puszczy.

Zawodnicy Puszczy otrzymali jedną z najlepszych nagród — siatkę i piłkę.

Trzeba stwierdzić, że młodzież wiejska żywo interesuje się sportem, co świadczy o intensywności pracy organizacyjnej sekcji sportowej w Puszczy Mariańskiej.

J. Kuszewska.



Dnia 8 lipca o godzinie 16-ej w dzielnicy Śródmiejskiej Lewej — Południowa 11 odbędzie się odprawa wszystkich sekretarzy kół partyjnych. Sprawy ważne. Stawiennictwo obowiązkowe. KOMITET.

KURSY SZKOLENIOWE

Wydział Propagandy Komitetu Łódzkiego zawiadamia, że w poniedziałek, 7 lipca, punktualnie o godz. 18-ej odbędzie się pierwszy wykład w ramach 3-go Dzielnicowego Kursu Szkoleniowego.

Temat wykładu: „Polska Współczesna”.
Dzielnice: Bałuty — tow. Czarniecki, (Górna — tow. Jakubiec, Górna Lewa — dyr. Sokolowski, Górna Prawa — tow. Woskiewicz, Śródmieście — dyr. Spychała, Staromiejska — tow. Cyrański, Śródmieście Lewe — dyr. Hryniewicz, Śródmieście Prawe — tow. Niłcki, Widzew — tow. Karpiński, Ruda Pabianicka — tow. Nowak.

Na taśmie 100 metrów



Dzieci robotnicze na koloniach

Wysilek inicjatorów uwieczniony sukcesem. W tych dniach odbyło się uroczyste otwarcie kolonii dziecięcej Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego Nr 18 w Kolumbie. Na uroczystość tę przybyli liczni goście z prezydentem tow. Stawińskim na czele.

Witają nas uradowane twarze dzieci, matek i inicjatorów. W przemówieniach okolicznościowych robotników i kierownictwa PZPb Nr 18 brzmiała radość z dzieła dokonanego.

Ze sceny przemawiają do nas dzieci. W piosence powitalnej opowiadają nam jak bardzo dobrze im w tym domu. Mała 5-letnia dziewczynka z prostotą bez tropy deklamuje wierszyk: „Już nigdy czołgi niemieckie nie zdepczą nam ziemi oczyszczonej”. Prezydent tow. Stawiński życzy wszystkim organizatorom jak najlepszych wyników.

Najlepszą zapłatą za wasze trudy będą po ukończeniu wakacji, zdrowe i ogorzone, radosne, twarze wychowanków waszych. Po zakończeniu oficjalnej części programu, zaglądamy w każdy kąt zabudowania kolonijnego, wszędzie czysto, przyjemnie, przytulnie.

Nie mamy jeszcze łóżek, gdyż nie starczyło nam funduszy, więc dzieci w tym roku śpią jeszcze na sprężynowych materacach i siennikach, lecz w przyszłym roku łóżka będą napewno — wyjaśniła mi jeden z inicjatorów kolonii.

Przedziera się do mnie jedna z matek: — Napiszcie do waszej gazety, opiszcie wszystko jak dobrze tu naszym dzieciom, wychowałam już dwoje dzieci, lecz żadne jeszcze, nie przeżyło tak pięknych wakacji. Napiszcie, niech wszyscy przeczytają i może w roku następnym wszystkie zakłady pracy zorganizują takie kolonie, może wszystkie dzieci łódzkie korzystać będą mogły z pobytu na wsi.

Najbardziej jednak byłam zdziwiona porcją obiadową. Kierowniczka kolonii wyjaśniła mi, że dzieci na powietrzu mają „wilczy” apetyt. Zjedzą napewno wszystko, a może być, że nawet poproszą o „repete”.

J. P.

Ze sportu

Łódź pod znakiem Lublina

Dzisiaj tylko... 22 spotkania o wejście do Klasy Państwowej

Dzisiejsze rozgrywki o wejście do Klasy Państwowej powiększają się znacznie. Do 28 drużyn, mających już pierwszą rundę poza sobą, dołączają się jeszcze mistrzowie okręgowi, którzy w dniu dzisiejszym przystępują do eliminacji o wejście do najszej ekstraklasy piłkarskiej.



PRZEDSTAWIAMY MISTRZÓW OKRĘGOWYCH
Do rozgrywek eliminacyjnych przystępują następujący mistrzowie okręgowi:
Warszawa — Legia
Śląsk — Ruch
Kraków — Tarnovia

Łódź — Widzew
Poznań — HCP
Kielce — Partyzant
Krosno — Legia
Przemyśl — Polonia
Zagłębie — Sarmacja (Będzin)
Śląsk Opolski — Piast (Gliwice)
Dolny Śląsk — Victoria (Walbrzych)
Szczecin — Pionier
Bydgoszcz — Polonia
Gdynia — Grom
Elk — Mazur
Mazury — Sokół (Ostrudza)
Siedlca — WKS
Lublin — Sygnal

KTO Z KIM GRA?

W dniu dzisiejszym spotkają się ze sobą:
Łódź: Sygnal (Lublin) — RTS Widzew.
Kraków: Tarnovia — Partyzant (Kielce)
Krosno: Legia (Krosno) — Polonia (Przemyśl)
Śląsk: Ruch — Sarmacja (Będzin)

Gliwice: Piast — Victoria (Walbrzych)
Szczecin: Pionier — HCP (Poznań)
Bydgoszcz: Polonia — Grom (Gdynia)
Elk: Mazur — Legia (Warszawa)
Ostrudza: Sokół — WKS (Siedlca)

A TERAZ „WYBRANCY LOSU”

A teraz przejdziemy do „wybranych”. Tutaj już sytuacja się wyjaśniła o tyle, że mamy już prawie muirowanych 7 kandydatów, a są nimi: Wisła, Polonia (Warszawa), AKS, Cracovia, Warta, ŁKS i Garbarnia. Walka toczy się jeszcze będzie o dwa miejsca: w grupie I i grupie II.

Grupa I

W grupie pierwszej zmierzą się dzisiaj ze sobą: Szombierki — Polonia (W-wa), KKS (Poznań) — Polonia (Świdnica), Motor — Wisła, Ogniska — Skra.

Grupa II

Cracovia zmierzy się z Gędanią, AKS z naszym ZZK, Grochów z Pomorzaniem, Rymer z Orłem i RKU z Radomiakiem.

Grupa III

W grupie ostatniej spotkają się w Łodzi ŁKS z Lublinianką, Tęcza z WMK, KKS (Olsztyn) i Warta, a Garbarnia z Polonią (Przemyśl).

Z tych wszystkich spotkań pewne wątpliwości co do wyniku można mieć co do meczów: w grupie I — Polonia (W-wa) — Szombierki i w grupie II — RKU — Radomiak.

Kolarze DKS-u

szukają się do walki o puchar

Zgodnie z kalendarzem sportowym PZKol., Sekcja Kolarska Dziewiarskiego Klubu Sportowego w Łodzi organizuje w dniu 22 lipca rb. Ogólnopolski 100-km szosowy wyścig kolarski o puchar DKS-u. W tymże dniu odbędzie się również 30-km wyścig dla młodzików, posiadających karty wyścigowe.

Wyścigi odbędą się na trasie Łódź — Łowicz, ze startem o godz. 9-ej na autostradzie o wylotu ul. Brzezińskiej. Startowe: dla licencji — 30 zł., karty wyścigowe — 30 złotych.

Zawodników kierować należy: — DKS, Sekcja Kolarska, Łódź, ul. Nawrot 73-75 i w dniu wyścigów — na startcie.

Nagrody: przedmioty wartościowe i dyplomy, które będą wręczone zwycięzcom na specjalnej uroczystości w terminie późniejszym.

Puchar DKS-u zwycięzca Ogólnopolskiego 100-km Wyścigu zdobywa na własność, dla macierzystego Klubu. Spodziewany jest liczny udział w tym wyścigu zawodników zamiejscowych.

Wędrowny obóz kolarski młodzieży łódzkich szkół średnich

Dnia 1 sierpnia 1947 r. wyruszył z Łodzi „Wędrowny Obóz Kolarski Junaków PW”. Jak już donosiliśmy obóz ten ma za zadanie propagować sport i teżyżnę fizyczną wśród najszerszych warstw społeczeństwa województwa łódzkiego.

Czy obóz podola tym zadaniom? Jesteśmy przekonani, że tak. Program zajęć przewiduje codziennie rozgrywki sportowe lub pokazy, oraz ogniska lub wieczory kulturalno-świeciclowe. Obóz liczy 25 junaków PW, uczniów łódzkich szkół średnich. W tej liczbie mieści się pełna obsada piłki siatkowej, piłki koszykowej, lekkiej — atletyki, piłki nożnej,

szczypiorniaka (wszystkie z rezerwami), no i programów ogniiskowych (dwóch harmonistów, 1 skrzypek, 2 gitarzystów, 2 pianistów, 1 szofer itd.).

Widać z tego, że młodzież szkolna łódzka wychowana jest wszechstronnie. Uczestnicy obozu chcą pokazać, że można jednocześnie i dobrze grać w piłkę i deklamować arcydzieła literatury polskiej.

Większość uczestników obozu stanowią uczniowie III Państw. Gimnazjum i Liceum im. St. Żeromskiego, poza tym dookołpowano kilku uczniów z XVI Państw. Gimn. i Liceum i 52 Szkoły Handlowej.

Dzisiejsze imprezy Sportowe

Boisko KP Zjednoczone: godz. 10,30 — Mecz piłkarski o mistrzostwo klasy A PZPN: Sygnal (Lublin) — RTS Widzew.
Boisko ŁKS-u: godz. 18,30 mecz piłkarski o wejście do Klasy Państwowej: Lublinianka — ŁKS.

Jeszcze o „skandalu gdańskim”

Nic o nas bez nas

ŁOZB jeszcze nic nie wie o uchwale PZB

Taką decyzję powzięto wczoraj na nadzwyczajnym zebraniu zarządu Łódzkiego Okręgowego Zw. Bokserskiego, zwołanego w związku z zajęciem na turnieju czterech okręgów w Gdańsku.

Ł.O.Z.B., jak się okazuje, do tej chwili nie otrzymał jeszcze oficjalnego komunikatu z P.Z.B. w Poznaniu w sprawie dożywotniej dyskwalifikacji Woźniakiewicza, z rozciągnięciem na wszystkie dziedziny sportu (3) i dyskwalifikacją 2-letnią Taborka, oraz 3-miesięczną — kierownika drużyny łódzkiej, p. Ejme, nie mniej jednak już teraz postanowił zapoznać się z przebiegiem zajęć z ust kierownika drużyny łódzkiej, aby zająć odpowiednie stanowisko we właściwej chwili.

CO ZEŻNAŁ KIEROWNIK DRUŻYNY?

Z oświadczenia kierownika drużyny, p. Ejme, wynika, że:

- 1) P. Derda dyskwalifikując Woźniakiewicza uczynił to nieformalnie, uchylając przepisom regulaminowym, a przez to samo stwarzając precedens incydentu, który miał miejsce.
- 2) Zachowanie się kierownika drużyny było zgodne z regulaminem, gdyż składając protest przeciwko werdyktowi sędziowskiemu, działał w myśl przepisów regulaminu P.Z.B., który wyraźnie

mówi, że kierownik drużyny ma prawo złożyć protest nie tylko odnośnie którejś z walk, ale nawet odnośnie całości zawodów.

3) Kierownik drużyny, p. Ejme, dokładał wszystkich możliwych starań, aby zawody doprowadzić do końca i nie naraził organizatorów na przykrość z tego powodu, co mu się w zupełności udało.

4) Zawodnicy łódzcy, z wyjątkiem walki w wadze półśredniej, stoczyli wszystkie swe walki i swe sportowe zachowanie podkreślili jeszcze okrzykiem na cześć organizatorów po skończonym turnieju.

CO POSTANOWIONO?

Wychodzą z założenia, że w sprawie tej powinno być przeprowadzone szczegółowe i wyczerpujące dochodzenie, zarząd ŁOZB postanowił zwrócić się do Zryw z prośbą o dostarczenie przez niego oficjalnych wypowiedzi w całej tej sprawie zawodników: Woźniakiewicza i Taborka, oraz czekać na oficjalny komunikat P.Z.B. z Poznania.

W razie potwierdzenia się enuncjacji prasy stołecznej, która została szybko powiadomiona od okręgu (1) o uchwale zarządu P.Z.B. — Ł.O.Z.B. zwróci się z prośbą o przeprowadzenie dochodze-

nia przy udziale obu stron zainteresowanych, a w przeciwnym wypadku odniosła się do nadzwyczajnego plenarnego zebrania Polskiego Związku Bokserskiego.

Na zakończenie warto jeszcze nadmienić, że ewentualna dyskwalifikacja Taborka należała wyłącznie do kompetencji Ł.O.Z.B., a nie P.Z.B.

Sprawa więc „skandalu gdańskiego”, jak widzimy, będzie miała jeszcze dalszy epilog.

Doświadczalna stacja energii atomowej

W niewielkim miasteczku na południu Stanów Zjednoczonych w Mankalstone był profesor uniwersytetu w Tenesse, Wildrool urządził pierwsze prywatne, doświadczalne laboratorium do badań nad energią atomową, stosowaną dla celów pokojowych. Dotychczasowe doświadczenia Wildrooła wykazały przy minimalnym zużyciu uranu osiągnięcie takich temperatur i napędu energetycznego, jakie dałoby się osiągnąć przy zużyciu wielu ton innych paliw. Doświadczalna stacja Wildrooła wspomagają jedynie organizacje naukowe i prywatni uczeni. Mimo ich wydajnej pomocy Wildrool już teraz skłazy się na wąskie możliwości pracy. W liście skierowanym do rektora Wisconsin-University z prośbą o pomoc, stwierdził on, że „badania nad energią, która mogłaby uszczęśliwić ludzkość, (a jest obecnie zużywana we wręcz odwrotnym kierunku), powinno prowadzić państwo. Niestety, nasze państwo dotąd jeszcze nie poczuwa się do obowiązku uszczęśliwienia kogokolwiek”.

Z wydarzeń tygodnia



W środę powrócili do Łodzi uczestnicy I Ogólnopolskiego Spływu Kajakowego. Włóknarzy do Szczecina. Uczestnicy spływu podczas przemarszu z Dworca Kaliskiego do domu Związków Zawodowych